\* Non idem periculum a carcinoma affert, nisi imprudentia.

2. ulcus.) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii; libri antiqui habent *ulnus*.

3. undique a viva carne diducta, quae trahit secum &c.) Lindenius, quae undique a viva carne diducta trahit secum &c. <sup>4</sup> purusque.) In Edd. sex primis, et Caesarianae mendose est *purusque*. Hinc ortum *purusque*, quod habet Ed. Lindenii. Almeloerenius legit eam *albis*, *purusque*.

5. protinus a viva corruptam partem resolvit; certaque &c.) Lindenius legit *protinus a viva corruptam partem resolvit*. Certaque &c.

6. esse fiducia potest fere, ut undique vitiosa caro excidat.) In libris antiquis est *excedat*; sed mendose; ut lib. 7. cap. 29. sub initium *excedere pro excidere*. Lindenius legit *esse fiducia potest fere*; *ut undique vitiosa caro excidat*.

7. [ qua hujusce rei medicamen exest. ]) Membrum hoc insitutum est. Pro *hujusce rei*, Lindenius legit *hujusmodi*. Sed neque *hujusce*, neque *hujusmodi*, neque

*ejusmodi* usquam habet Celsus: habet *hujus*, *hujusmodi*, *ejusmodi*. Nec vocem *medicamen* umquam usurpat; sed *medicamentum* semper adhibet; et in prooemio lib. 5. intra paucos versus septies repetit. Lib. 7. cap. 4. sect. 2. quidam Codd. habent *medicamine locus nullus est*; Edd. antiquae, *medicamini locus nullus est*; sed in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii legitur *medicinae locus nullus est*. Cap. 26. sect. 5. ejusdem lib. 7. Codd. omnes, omnesque Edd. habent *aliter melius excipit, remotis medicamentibus* &c. Sed duae voces *remotis medicamentibus* addititiae sunt; ut eo loco ostendam.

8. medicamentumque malo vincitur.) Ita Lindenius, et alii legunt cum Ruellio. *Malum et medicamentum*. Codd. Mss. atque Edd. sex primis, Manutianae, et Caesarianae habent *medicamentum malo vincitur*.

9. carcinoma.) Ita in Mss. atque in Edd. sex primis, et Manutianis. Edd. ceterae habent *καρκίνωμα* graecis litteris. Sed hanc vocem et Cato latine usurpavit, et Augu-

curantis agitatum est. Id vitium fit maxime in superioribus partibus, circa faciem, nares, aures, labra, mammam feminarum. [ Et in jecore autem, aut splene hoc nascitur. ] Circa locum aliqua quasi puncta sentiuntur; isque immobilis, inaequalis tumet; interdum etiam torpet. Circa eum inflatae venae quasi recurvantur, haecque pallent, aut livent; nonnumquam etiam in quibusdam delitescunt: tactusque is locus aliis dolorem affert, in aliis eum non habet: et nonnumquam sine ulcere durior aut mollior est quam esse naturaliter debet; nonnumquam iisdem omnibus ulcus accedit: interdumque nullam habet proprietatem; interdum simile iis est, quae Graeci vocant *κροδύλωματα*; aspredine quadam et magnitudine sua; colorque ejus ruber est, aut lenticulae similis; neque tuto aufertur: nam protinus aut resolutio nervorum, aut distentio insequitur. Saepè homo ictus obmutescit, atque ejus anima deficit. Quibusdam etiam, si id ipsum pressum est, quae circa sunt intenduntur et intumescent. Ob quae pessimum id genus est. Fereque primum id fit quod *κακώδεις* a Graecis nominatur; deinde ex eo id carcinoma quod sine ulcere est; deinde ulcus; ex eo thymium. Tolli nihil, nisi cacoethes potest: reliqua curationibus irritantur; et quo major vis adhibita est, eo magis. Quidam usi sunt medicamentis

stus, qui Julias, filiam et neptem, atque Agrippam nepotem carcinomata sua appellabat; ut tradit Svetonius in ejus Vita cap. 65.

2. [ Et in jecore autem, et splene hoc nascitur ] Periodus adulterina. Celsus lib.

4. cap. 8. et cap. 9. de morbis jecinoris, et lienis egit ex professo, neque vitium hoc, profecto gravissimum, in iis visceribus nasci dixit. Additio haec ab enarratore aliquo facta est ex Galeno, qui putabat carcinoma ex atra bile, atque adeo ex liene, et jecinore oriri. Notanda etiam vox *splene*: nusquam enim apud Celsum invenitur; sed ubique *lienis*. Caesarius, et Pantinus legunt *Et in jecore, aut splene* &c. Lindenius, *Et ex jecore, aut splene* &c.

3. *immobilis, inaequalis tumet*) In margine Edd. Constantinianae legitur *immobilis, et inaequalis tumet*; in Ed. Lindenii, *immobilis, inaequaliter tumet*.

4. *quae Graeci vocant κροδύλωματα*) Ita in Supplem. Cod. Med. 1. in aliis Codd. atque in libris editis, *quae vocant Graeci κροδύλωματα*.

5. *neque tuto aufertur*) Ita legitur in

margine Ed. Constantinianae. Veteres libri habent *neque tuto fertur*; Edd. Lindenii, *neque tuto secatur*. Ego olim putavi profertur reponendum esse *feritur*; quod huic verbo apte responderet *ictus*, quod postea sequitur. Sed cum de carcinomate excidendo agatur, aufertur verior lectio videtur.

6. *Ob quae*) Ita Codd. Nss. atque Ed. princeps. In Edd. ceteris perperam legitur *Namque*.

7. *ex eo thymium*) Lindenius, *et ex eo thymium*. Intelligendum, non thymium illud quod quasi verruca super corpus eminet; de quo agitur sect. 14. hujus capituli; sed ulcus supercrecens, et thymio simile. Huc fortasse spectat quod infra dicitur, *si id nimium supercrevit*.

8. *nisi cacoethes potest*) Lindenius, et alii cum Mantiiis, *nisi κακώδεις potest*.

9. *reliqua curationibus irritantur*; *et quo major vis* &c.) Ita haec verba dividuntur in Ed. Constantini; in ceteris Edd. sic, *reliqua curationibus irritantur. Et quo major vis adhibita est, eo magis quidam usi sunt medicamentis adurentibus*; sed perperam.

adurentibus; quidam ferro adusserunt; quidam scalpello exciderunt: neque ulla umquam medicina profecit: sed adusta protinus concitata sunt; et increverunt, donec occiderent; excisa etiam post induetam cicatricem, tamen reverterunt, et causam mortis attulerunt: cum interim plerique nullam vim adhibendo, quae tollere id malum tentent, sed imponendo tantum lenia medicamenta, quae quasi blandiantur, quominus ad ultimam senectutem perveniant, non prohibeantur. Discernere autem cacoethes quod curationem recipit, a carcinomate quod non recipit, nemo statim potest, sed tempore et experimento. Ergo ubi primum id vitium notatum est, imponi debent medicamenta adurentia. Si levatur malum, minuunturque ejus indicia, procedere curatio potest et ad scalpellum, et ad ustionem: si protinus irritatum est, scire licet jam carcinoma esse, removendaque sunt omnia acria, omnia vehementia. Sed si sine ulcere is locus durus est, imponi sicam quam pinguissimam, aut rhyodes emplastrum satis est. Si ulcus aequale est, ceratum ex rosa injiciendum est, adjiciendusque ei pulvis ex contrita testa, ex qua faber ferrarius tingere candens ferrum solitus est. Si id nimium supercrevit, tentanda squama aeris est, quae lenissima ex adurentibus est, eatenus, ne quid eminere patiatur: sed ita, si nihil exacerbabit: sin minus, eodem cerato contenti esse debemus.

\* Est etiam ulcus, quod *ἄπικα* Graeci vocant. Id et per se nascitur, et interdum ulceri ex alia causa facto supervenit. Color est vel lividus, vel niger; odor foedus; multus, et nunc similis humor: ipsum ulcus neque tactum, neque medicamentum sentit; prurigine tantum movetur: at circa dolor est, et

10. neque ulla umquam medicina profecit. Ita in plerisque Codicibus, nisi quod pro profecit esse proficit. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent neque ulli unquam medicina profecit Lindenius legit neque ulli unquam medicina profecit: ut est in quodam Codice Constantini.

11. nemo statim potest, sed tempore, et experimento. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Mantuinae habent nemo scire potest, sed tempore, et experimento; ceterae Edd. nemo scire potest, nisi tempore, et experimento. Sed quis ita loquatur, nemo scire potest, discernere? Pro scire reposui statim, cui vocis opponuntur sequentes tempore, et experimento. Similis huic est locus ille Vitruvii lib. 2. de Architect. cap. 8.

De ipsa autem testa, si sit optima seu vitiosa ad structuram, statim nemo potest judicare, quod in temporibus et aestate recto cunctis est collocata, tunc si firmum est, probatur. Lindenius, et alii legitur cum Caesario, nemo scire potest, nisi tempore et experimento. Edd. VII. et VIII. rhyodes. Mantuii, Stephanni, et Lindenius rhyades; quae nunc mantuae est. Ex contrita testa, ex qua faber ferrarius &c. Lindenius perperam legit, ex contrita testa, ex aqua, quia faber ferrarius &c. Mantuii rhyades, et Lindenius rhyades.

12. rhyodes. Mantuii, Stephanni, et Lindenius rhyades; quae nunc mantuae est. Ex contrita testa, ex qua faber ferrarius &c. Lindenius perperam legit, ex contrita testa, ex aqua, quia faber ferrarius &c. Mantuii rhyades, et Lindenius rhyades.

14. si nihil exacerbabit. Alii omnes legunt si nihil exacerbavit, ut Lindenius 1. ipsum ulcus. Caesarius, et alii, in his Lindenius, legit idipsum ulcus, in partibus circa. In Edd. Lindenius deest particula et.

14. si nihil exacerbabit. Alii omnes legunt si nihil exacerbavit, ut Lindenius 1. ipsum ulcus. Caesarius, et alii, in his Lindenius, legit idipsum ulcus, in partibus circa. In Edd. Lindenius deest particula et.

inflammatio; interdum etiam febris oritur; nonnumquam ex ulcere sanguis erumpit: atque id quoque malum serpit. <sup>3</sup> Quae omnia saepe intenduntur; fitque ex his ulcus, quod <sup>4</sup> *φαγέδαιναν* Graeci vocant, quia celeriter serpendo, penetrandoque <sup>5</sup> usque ossa corpus vorat. Id ulcus inaequale est, <sup>6</sup> coeno simile; inestque multus humor glutinosus, odor intolerabilis, majorque quam pro modo ulceris inflammatio. Vtrumque, sicut omnis cancer, fit maxime in senibus, vel iis quorum corpora mali habitus sunt. Curatio utriusque eadem est; <sup>7</sup> sed in majore malo major vis necessaria. Ac primum <sup>8</sup> a victus ratione ordiendum est: ut quiescat in lectulo, ut primis diebus a cibo absteineat, aquam quamplurimam assumat: alvus quoque ei ducatur; dein post inflammationem cibum boni suci capiat, vitatis omnibus acribus; potionis quantum volet sic, ut interdiu quidem aqua contentus sit; <sup>9</sup> in coena vero etiam vini austeri aliquid bibat. Non aequae tamen fame in iis quos <sup>10</sup> *φαγέδαινα* urgebit, atque in iis qui *δρηόμα* adhuc habebunt, utendum erit. Et victus quidem talis necessarius est. Super ulcus vero <sup>11</sup> inspergenda arida oenanthe est, et si parum proficiet, chalcitis. <sup>12</sup> Ac si quis nervus exesa carne nudatus est, contegendus ante linteolo est, ne sub eo medicamento aduratur. Si validioribus <sup>13</sup> etiamnum remediis opus est, ad eas compositiones veniendum est quae vehementius adurunt.

3. Quae omnia) Lindenius, quo omnia.

4. *φαγέδαιναν*) Ita Codd. omnes, excepto Med. iv. In lacuna quae in eo erat pro graeca voce, scriptum est ab alia manu *erpeta esthiomenon*; quod in Edd. sex primas receptum est. Caesariana, et Pantiniana habent *herpeta δσδιόμενον*; ceterae, *ερπετα δσδιόμενον*.

5. usque ossa) Lindenius, usque ad ossa.

6. coeno simile) Constantinus margini adscripsit » *cavo Al. ovo Cod. v.* Almeloveenius autem haec adnotavit: *Ego hactenus, quamvis locum sanum non putem, nihil mutuo. vir quidam doctus margini editionis Caesarianae hanc transpositionem inscripsit, Id ulcus inaequale est, inestque multus humor glutinosus, coeno similis, odor &c.*

7. sed in majore malo major vis necessaria) Sect. i. hujus cap. vis pro magnitudine adhibenda. Ita legitur in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent sed in majore malo magis necessaria.

8. a victus ratione ordiendum est) Sic ex Nardio Anno i. Noct. Genial. cap. 8. Libri antiqui habent a victus ratione or-

dinandus est; Ed. Constantini in margine, a victus ratione ordinandum est. Lindenius legit a victus ratione ordinandum est.

9. in coena vero) Ita Codd. Mss. atque Ed. Lindenii. In ceteris Edd. deest vero.

10. *φαγέδαινα*) Ita Codd. omnes; praeter Med. iv. in quo hic quoque, ubi lacuna erat, scriptum est ab alia manu *herpes*, atque id legitur in plerisque Editionibus; in Manutianis, et Lindeniana, *δρηός*.

11. inspergenda arida oenanthe est) Codd. Mss. habent alii inspergenda arida aloenanthe est; alii... alo oenanthe est. Ego pro aloenanthe reposui oenanthe. In Edd. sex primis, et Manutianis legitur inspergenda arida aloe oenanthe est; in ceteris, inspergenda est arida aloe, oenanthe. Sed oenanthe adurentibus adnumeratur cap. 8. hujus libri: aloe non adurentibus, neque exedentibus adscribitur, sed sanguinem supprimentibus cap. i. hujus lib. ideoque hoc minime apta est.

12. Ac) Lindenius, At.

13. etiamnum) Aliqui Codd. etiam tum; Edd. Stephani, et Lindenii, etiam.

Quidquid autem inspergitur, averso specillo <sup>14</sup> infundi debet; Superdanda cum melle sunt vel linamenta, vel oleae folia ex vino decocta, vel marrubium: eaque linteolo contenda in aqua frigida madefacto, dein bene expresso: circaque, qua tumor ex inflammatione est, imponenda, quae reprimant, cataplasmata. Si sub his nihil proficitur, ferro locus aduri debet; diligenter <sup>15</sup> nervis, si qui apparent, ante contactis. Adustum vel medicamentis, vel ferro corpus, primum purgandum, deinde implendum esse, apparere cuilibet ex prioribus potest.

\* Sacer quoque ignis malis ulceribus adnumerari debet. Ejus <sup>4</sup> duae species sunt. Alterum est subrubicumdum, aut mixtum rubore atque pallore, exasperatumque <sup>2</sup> per pusulas continuas, quarum nulla altera major est, sed plurimae perexiguae. In his semper fere pus, et saepe rubor cum calore est: serpitque id nonnumquam sanescente eo quod primum vitiatum est; nonnumquam etiam exulcerato, ubi ruptis pusulis ulcus continuatur, humorque exit, qui esse inter saniem et pus videri potest. Fit maxime in pectore, aut lateribus, aut eminentibus partibus, praecipue in plantis. Alterum autem est in summae cutis exulceratione, sed sine altitudine, latum, sublividum, inaequaliter tamen; mediumque sanescit, extremis procedentibus: ac saepe id quod jam sanum <sup>2</sup> videbatur, iterum exulceratur: at circa, proxima cutis quae vitium receptura est, tumidior et durior est, coloremque habet ex rubro subnigrum. Atque hoc quoque malo fere corpora seniora tentantur, aut quae mali habitus sunt; sed in cruribus maxime. Omnis autem sacer ignis, ut minimum periculum habet ex iis quae serpunt, sic prope difficillime tollitur. Medicamentum ejus <sup>3</sup> fortuitum est, uno die febris, quae humorem noxium absumat. <sup>4</sup> Pus quo crassius et albidius est, eo periculi minus est. Prodest etiam <sup>5</sup> infra ulcera locum caedi, quo

14. *infundi debet. Superdanda &c.)* Fortasse legendum *infundi debet; et superdanda &c.* atque ultima syllaba verbi *debet* est etiam pro prima vocis sequentis; ut saepe fit in Mss.

15. *nervis, si qui apparent &c.)* Lindenius, *nervis, qui apparent &c.*

1. *per pusulas)* Ita Cod. Med. 1. idemque *infra, ruptis pusulis; alii, et omnes Edd. per pustulas; et infra, ruptis pustulis.*

2. *videbatur)* Ita in Libro Guilandini, atque in Edd. Salingiacensi, Pantiniana, et Lindeniana; in aliis libris et scriptis et editis, *videbitur.*

3. *fortuitum)* quod non ab arte, sed a fortuna est. Cod. quidam Constantini, atque Edd. an. 1481. 1497. 1516. Juntina, Rueliana, et Lindeniana habent *fortissimum.*

4. *Pus quo crassius)* ex lib. 2. Praedict. sect. 14. Sic reposuit Lindenius ex emendatione Foesii. Antea legebatur *cujus quo crassius.*

5. *infra ulcera locum caedi)* Ita in Ed. Lindenii; veteres libri habent *infra os ulcerum (al. vulnerum) laedi:* Ed. Constantini in margine, *caedi pro laedi.* Sed Celsus hac significatione adhibere solet verbum *incido, non caedo.* Lib. 3. cap. 21. *Incidendum est super salum quatuor fere di-*

plus puris exeat, et id quo ibi corruptum corpus est extrahatur. Sed tamen, si febricula accessit abstinentia feculo, alvi ductio ne opus est. In omni vero sacro igni neque lenibus et glutinosis cibis, neque salis et acribus utendum est, sed iis qui inter utrumque sunt: qualis est panis sine fermento, piscis, hoedus, avis, exceptoque apro, omnis fere venatio. Si non est febricula, et gestatio utilis est, et ambulatio, et vinum austerum, et balneum. Atque in hoc quoque genere potio magis liberalis esse, quam cibus, debet. Ipsa autem ulcera, si mediocriter serpunt, aqua calida; si vehementius, vino calido fovenda sunt: deinde acu pusulae, quaecumque sunt, aperiendae: tum imponenda ea quae putrem carnem exedunt. Vbi inflammatio sublata, ulcusque purgatum est, imponi sene medicamentum debet. In altero autem genere possunt proficere: mafa cotonea in vino cocta, atque contrita: potest et emplastrum vel Herae, vel tetrapharmacum, cui quinta pars turis adjecta sit: potest nigra hedera ex vino austero cocta; ac si celestiter malum serpit, non aliud magis proficit. Purgato ulcere quod in summa cute esse proposui, satis ad sanitatem eadem levia medicamenta proficient.

5. \*Chironium autem ulcus appellatur quod et magnum est, et habet oras duas, callosas, tumentes. Exit sanies non multa, sed tenuis; odor malus neque in ulcere, neque in ejus humore

gignitur. In parte inferiore est, qua per aliquos dies frequens humor feratur; et lib. 4. cap. 7. *Ultimum est incidere satis altis plagis sub ipsis maxillis supra collum, et in palato circa uiam, vel eas uenas quae sub lingua sunt, ut per ea uulnera morbus arumpat.* Videtur igitur a Celso scriptum fuisse infra ulcera incidi; in aliquo autem vetere exemplari primam syllabam verbi *incidi* praecedenti voci adhaesisse, cumque in esset sine puncto; ut *littera i* esse solet in antiquis Codicibus; in doctum librarium excerpisse *ulceram eidi*? Alios postea eidi in laedi alios in caedi mutasse. At unde vox *ortis* sit? Viri divinitate poseum. Fortasse ab aliquo sciolo addita fuit ex loco illo Virgilio libi 3. Georg. in quo haec habentur de ovium scabie: *Non tamen ulla magis praefrens fortuna laborum est; Quam si quis ferro possit rescindere summum vlcis os.* (quod non habet 6. sed iis qui doc.) Alii omnes, *sed iis, vel his, quae doc.* Alii omnes legunt *aver*. Ego *repositi avis*; ut cohaeret numero cum *pi-*

scis, hoedus, venatio. Sic lib. 4. cap. 4. *Ex quo colligi potest, neque avem, neque venationem, neque piscem dari debere, nisi generis durioris.*

8. *exedunt*. Ita Codd. Mss. atque Edd. sex primae; Edd. ceterae *exedant*.

9. *emplastrum vel Herae*. Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *Hirae*. Sed *Herae* sive *Hirae* emplastrum non invenitur inter ea quae Celsus descripsit cap. 19. huius libri. *Hirae* compositio habetur cap. 22. sect. 3. sed aridum, et non coactum medicamentum est. Constantinus putat legendum esse *Haecates*, cujus emplastrum positum est cap. 19. sect. 16.

10. *tetrapharmacum*. Manutii, et Lindenii, *tetrapharmacum*. *in ejus humore est &c.* Ita Codd. multi, et Edd. Manutianae alii; Codd. aliaque Edd. *odor malus neque in ulcere, neque in ejus humore est &c.* Lindenius legit *odor malus*. Neque in ulcere, neque in ejus humore ulla est inflammatio; ut habet Codex quidam apud Constantium; sed minus recte.

est; nulla inflammatio, dolor modicus est; nihil serpit, ideoque nullum periculum affert; sed non facile sanescit. Interdum tenuis cicatrix inducitur, deinde iterum rumpitur, ulcusque renovatur. Fit maxime in pedibus et cruribus. Super id imponi debet quod et lene aliquid, et vehemens, et reprimens habeat; quale ejus rei causa fit ex his: squamae aeris, <sup>1</sup> plumbi eloti, combusti, singulorum <sup>2</sup> p. x. iiii. cadmiae, cerae, singulorum p. x. viii. rosae <sup>3</sup> quantum satis sit ad ceram simul cum eis molliendam.

\* Fiunt etiam ex frigore hiberno ulcera, maxime in pueris, et praecipue in pedibus, digitisque eorum, nonnumquam etiam in manibus. Rubor cum inflammatione mediocri est: interdum pustulae oriuntur, deinde exulceratio: dolor autem modicus; prurigo major est: nonnumquam humor exit, sed non multus, qui referre vel pus, vel saniem videtur. In primis multa calida aqua fovendum est, in qua <sup>4</sup> rapa decocta sint; aut si ea non sunt, aliquae verbenae ex reprimentibus. Si nondum adaptum ulcus est, aes quam maxime calidum quis pati potest admovendum est: si jam exulceratio est, imponi debet alumen aequa portione cum ture contritum, <sup>5</sup> vino adjecto, aut malicorium in aqua coctum, deinde contritum. Si summa detracta pellicula est, hic quoque melius lenia medicamenta proficiunt.

\* Struma quoque est tumor, in quo subter concreta quaedam ex pure et sanguine quasi glandulae oriuntur: quae vel praecipue fatigare medicos solent; quoniam et febres movent, nec umquam facile maturescunt; et sive ferro, sive medicamentis curantur, plerumque iterum juxta cicatrices ipsas resurgunt; <sup>6</sup> multoque post medicamenta saepius: quibus id quoque accedit, quod longo spatio detinent. Nascuntur maxime in cervice; <sup>7</sup> sed etiam in alis,

2. plumbi eloti, combusti) Videtur legendum plumbi combusti, eloti; vel plumbi eloti, et combusti. Nam plumbum, et aes primum comburentur, dein lavabuntur. Lib. 6. cap. 6. sect. 5. aeris combusti, et eloti p. x. ii.

3. p. x. iiii.) Lindenius, p. vi. \*

4. quantum satis sit) Ita in Supplem. Cod. Med. 1. alii Codd. et libri vulgati habent quantum satis est.

1. praecipue in pedibus) In omnibus libris legitur praecipue pedibus: ego addidi praepositionem in, cum infra quoque sit in manibus.

2. rapa decocta sint) Ita Ed. Ruellii. In Edd. ceteris, et in Mss. deest verbum sint.

3. vino adjecto) Ita Supplem. Cod. Med. 1. alii Codd. et Edd. antiquae, cum vino adiecto; Ed. Lindenii, tum vino adjecto.

1. multoque post medicamenta saepius) Ita Codd. Mss. et Ed. Lindenii. In Supplem. Cod. Med. 1. et in Edd. antiquis legitur multoque post medicamento est opus.

2. sed etiam in alis, et inguinibus [lateribus]) Ita in Mss. Sed vox lateribus ex margine irrepit, ubi ab aliquo posita fuerat ad interpretandam vocem lateribus. Vulgo legitur et in lateribus. Severinus lib. 4. de Recondita Abscessuum Natura tradit, in lateribus, non strumas, sed quaedam strumis similia oriri: id tamen vitium rarum esse.

et inguinibus [ lateribus ]. <sup>3</sup> In mammis quoque feminarum se reperisse, + Meges auctor est. Propter haec et album veratrum recte datur, atque etiam saepius, donec ea digerantur: et medicamenta imponuntur quae humorem vel educant, vel dissipent; quorum supra mentio facta est. Adurentibus quoque quidam utuntur, <sup>5</sup> quae exedant, crustaque eum locum adstringant: tum vero ut ulcus curant. Quaecumque autem ratio curandi est, corpus puro ulcere exercendum atque alendum est, donec ad cicatricem perveniat. <sup>6</sup> Quae cum medici doceant, quorundam rusticorum experimento cognitum, quem struma male habet, eum, si anguem edit, liberari.

\* 8.

\* Furunculus vero est tuberculum acutum cum inflammatione, et dolore; maximeque ubi jam + in pus vertitur. Qui ubi adaperitus est, + et exiit pus, apparet pars carnis in pus versa, pars corrupta, subalbida, subrubra; quem ventriculum quidam furunculi nominant. In eo nullum periculum est, etiamsi nulla curatio adhibeatur: maturescit enim per se, atque esumpit. Sed dolor efficit, ut potior medicina sit, quae maturius liberet. Proprium ejus medicamentum galbanum est: sed alia quoque supra comprehensa sunt. Si cetera desunt, imponi debet primum non pingue emplastrum, ut id reprimat: deinde si non repressit, quodlibet puri movendo accommodatum: si ne id quidem est, vel

3. In mammis quoque feminarum) Hujusmodi tubercula longe diversa ab iis sunt, de quibus dictum est sect. 2. hujus capituli.

4. Meges auctor est) Ita multi Codices; alii, et Ed. Lindenii, *chirurgus Meges auctor est*; Supplem. Cod. Med. 1. et antiquae Edd. *chirurgicus Meges auctor est*.

5. quae exedant, crustaque eum locum adstringant) Ita in Supplem. Cod. Med. 1. Alii Codd. habent *quae exedant*; *crustaque eum locum adstringunt*; libri editi; *quae exedunt, crustaque eum locum adstringunt*.

6. Quae cum medici doceant, quorundam &c.) Lindenius, *Quae cum medici doceant*; ab iis requirenda. Quorundam &c.

1. maximeque ubi jam in pus vertitur) Ita legunt Caesarius, Cyprius, Pantinus, Constantinus, et Stephanus: atque hoc modo Celsus loqui solet: Lib. 2. cap. 7. *Si in ventrem sanguis confluit, ibi in pus vertitur*; et aliquanto inferius, *dum is affectus in pus vertatur*; sect. 18. hujus cap. *papula nisi sublata est, in impetiginem vertitur*. Codd. Mss. atque Edd. sex pri-

mae, et Manutianae habent *maximeque ubi jam in pus vertit*: sed cum ultima syllaba tertiae personae verbi passivi in vetustis exemplaribus per notam *t* scriberetur, *limola litterae t* superposita ab indiligentibus librariis in excubendo saepe omittebatur. Sect. 4. hujus cap. in plerisque Codd. et in omnibus antiquis Edd. legitur *extrahat* pro *extrahatur*; lib. 7. cap. 5. sect. 4. in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. *extrahit* pro *extrahitur*; lib. 8. cap. 4. in iisdem Codd. *fundat* pro *fundatur*. Aliqui optimi Auctores *verte* neutrarum more usurparunt: sed verisimile est Celsum hic quoque, ut in locis supra allatis, verbo passivo usum esse. Lindenius legit *maximeque ubi jam in pus vergit*.

2. et exiit pus, apparet pars carnis &c.) Ita olim locum hunc legendum proposui, cum in antiquis libris scriptum invenissem *et exit, super apparet &c.* in Ed. autem Lindenii, *et exit pus, subter apparet &c.* Conjecturam meam confirmatam video a Libro Guilandini, qui plane habet *et exiit pus, apparet &c.*

resina, vel fermentum. Expresso pure, nulla ultra curatio necessaria est.

\* Phyma vero nominatur tuberculum furunculo simile, sed rotundius et planius, saepe etiam majus. Nam furunculus ovi dimidii magnitudinem raro explet, numquam excedit: phyma etiam latius patere consuevit; sed inflammatio dolorque sub eo minores sunt. Vbi divisum est, pus eodem modo apparet: ventriculus, ut in furunculo; non invenitur: verum omnis corrupta caro in pus vertitur. Id autem in pueris et saepius nascitur, et facilius tollitur: in juvenibus rarius oritur, et difficiliter curatur: ubi aetas induravit, ne nascitur quidem. Quibus vero medicamentis discuteretur, supra propositum est.

\* Φύμαλον autem est tumor, non altus, latus, in quo quidam pusulae simile est. Dolor distentioque vehemens est, et major quam pro magnitudine tumoris; interdum etiam febricula: idque tarde maturescit, neque magnopere in pus convertitur. Fit maxime aut in cervice, aut in alis, aut in inguinibus. Panum a similitudine figurae nostri vocant. Atque id ipsum quo medicamento tolleretur, supra demonstravi.

\* Sed cum omnes hi nihil nisi minui abscessus sint, generale nomen trahit latius vitium ad suppurationem spectans. Idque fere fit aut post febres aut post dolores partis alicujus, maximeque eos qui ventrem infestarunt. Saepiusque oculis expositum est; siquidem, latius aliquid intumescit ad similitudinem

1. Phyma) Edd. Stephani, et Lindenii, Φύμα. Phyma hic speciem significat; tuberculum scilicet a furunculo et panio diversum. Vide adnot. 1. ad cap. 18. sect. 16. hujus libri.

2. Vbi divisum est) Ita omnes paene Codices. Sic sect. 13. hujus cap. Si divisum est, multo plus intus corrupti, quam in furunculo apparet. Supplem. Cod. Med. 1. et Edd. antiquae habent ubi oculum est; Cod. quidam Constantini, et Ed. Lindenii, ubi divisum est.

3. ventriculus; ut in furunculo, non invenitur) Ita omnes Codices, excepto Supplem. Medicei 1. In eo, et in Edd. antiquis legitur pus eodem modo, apparet ventriculus: quod in furunculo non invenitur; in Cod. quodam Constantini, et in Ed. Lindenii, pus eodem modo apparet: ventriculus, qui in furunculo, non invenitur.

1. non altus, latus) Lindenius legit non altus, sed latus.

2. aut in cervice) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, aut in vertice.

3. Panum a similitudine figurae) Edd. Caesarii, et Lindenii habent Panum ad similitudinem figurae; Edd. ceterae, et Codd. Mss. Panem ad similitudinem figurae. Ego reposui Panum a similitudine figurae. Sic lib. 6. cap. 3. Est etiam ulcus, quod a fici similitudine οὐκωοῖς; a Gracis nominatur; et lib. 7. cap. 7. sect. 2. tuberculum parvulum nascitur, quod a similitudine hordei a Gracis κριθῶν neminatur.